



INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

A la Asamblea General de la **ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA CEDER LA MANCHUELA**, por encargo de la Junta Directiva.

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas adjuntas de la ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA CEDER LA MANCHUELA, que comprenden el balance abreviado al 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, el estado abreviado de cambios en el patrimonio neto y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales abreviadas

La Junta Directiva es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA CEDER LA MANCHUELA, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en las notas 2 y 4 de la memoria adjunta, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de las cuentas anuales abreviadas libres de incorrecciones materiales, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales abreviadas adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales abreviadas. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de las cuentas anuales abreviadas, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría con salvedades.

Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA CEDER LA MANCHUELA al 31 de diciembre de 2014, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

AUREN AUDITORES
Inscrita en el R.O.A.C. Nº S0922



AUDITORES VLC, S.L.
Francisco Mondragón Peña
14 de mayo de 2015

ACTIVO	NOTAS	2014	2013
A) ACTIVO NO CORRIENTE		23.045,64	26.624,01
I. Inmovilizado intangible.		-	-
II. Bienes del Patrimonio Histórico.		-	-
III. Inmovilizado material.	5.1	22.215,42	25.893,79
IV. Inversiones inmobiliarias.		-	-
V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo.		-	-
VI. Inversiones financieras a largo plazo.	7	830,22	730,22
VII. Activos por impuesto diferido.		-	-
B) ACTIVO CORRIENTE		238.758,52	366.396,66
I. Existencias.		-	-
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.	9	146.809,77	143.138,94
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.		-	-
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo.	10	-	1.827,49
V. Inversiones financieras a corto plazo.		-	-
VI. Periodificaciones a corto plazo.	11	13.702,03	16.105,64
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	12	78.246,72	205.324,59
TOTAL ACTIVO (A+B)		261.804,16	393.020,67

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS	2014	2013
A) PATRIMONIO NETO		23.045,64	26.624,00
A-1) Fondos propios		-	-
I. Dotación fundacional.		-	-
1. Dotación fundacional.		-	-
2. (Dotación fundacional no exigida/ Fondo social no exigido).		-	-
II. Reservas.		-	-
III. Excedentes de ejercicios anteriores.		-	-
IV. Excedente del ejercicio.		-	-
A-2) Ajustes por cambio de valor.		-	-
A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.	14	23.045,64	26.624,00
C) PASIVO CORRIENTE		238.758,52	366.396,67
I. Provisiones a corto plazo.		-	-
II. Deudas a corto plazo.		230.328,05	359.862,20
1. Deudas con entidades de crédito.	15.1	75.508,78	190.712,16
2. Acreedores por arrendamiento financiero.		-	-
3. Otras deudas a corto plazo.	15.2	154.819,27	169.150,04
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo.		-	-
IV. Beneficiarios-Acreedores.		-	-
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.		8.430,47	6.534,47
1. Proveedores.	16.1	100,68	-
2. Otros acreedores.	16.2	8.329,79	6.534,47
VI. Periodificaciones a corto plazo.		-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		261.804,16	393.020,67

**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 y 2013**

Nº CUENTAS		NOTA	HABER	HABER
			(DEBE)	(DEBE)
			2014	2013
	1. Ingresos de la actividad propia.		285.305,63	174.481,34
	a) Cuotas de usuarios y afiliados.	18.1	19.290,00	22.305,00
	b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.	18.1	9.326,13	7.218,65
	c) Subvenciones, donaciones y legados imputados a resultados del ejercicio.	18.2	256.689,50	144.957,69
	2. Gastos por ayudas y otros.		-	-
	6. Aprovisamientos.	18.3	-2.013,38	-776,53
	7. Otros ingresos de la actividad.		-	-
	8. Gastos de personal.	18.4	-154.625,43	-104.622,19
	9. Otros gastos de la actividad.	18.5	-121.143,34	-60.701,73
	10. Amortización del inmovilizado.	5.1	-5.977,36	-
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio.	18.2	5.977,36	-
	12. Exceso de provisiones.		-	-
	13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado.		-	-
	14. Otros resultados (Gastos e ingresos excepcionales).	18.6	-1,13	2.579,41
	A) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		7.522,35	10.960,30
	15. Ingresos financieros.		8,80	15,60
	16. Gastos financieros.	18.7	-7.531,14	-10.975,90
	B) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		-7.522,34	-10.960,30
	C) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A + B)		0,01	-
	20. Impuestos sobre beneficios.		-	-
	B) EXCEDENTE DEL EJERCICIO (C + 20)		0,01	-

B) Estado total de cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 2014

	Fondo Social	Remanentes y Reservas	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios	Resultado del ejercicio	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.864,10	23.864,10
I. Ajustes por cambios de criterio 2012 y anteriores							
II. Ajustes por errores 2012 y anteriores							
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.864,10	23.864,10
I. Excedente de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.							
II. Ingresos y Gastos reconocidos en el Patrimonio Neto.							
III. Operaciones con socios o propietarios.							
1. Aumentos de capital							
2. (-) Reducciones de capital							
3. Otras operaciones con socios o propietarios							
IV. Otras variaciones del Patrimonio Neto						2.759,90	2.759,90
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.624,00	26.624,00
I. Ajustes por cambios de criterio 2013							
II. Ajustes por errores 2013							
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.624,00	26.624,00
I. Excedente de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.							
II. Ingresos y Gastos reconocidos en el Patrimonio Neto.							
III. Operaciones con socios o propietarios.							
1. Aumentos de capital							
2. (-) Reducciones de capital							
3. Otras operaciones con socios o propietarios							
IV. Otras variaciones del Patrimonio Neto						-3.578,36	-3.578,36
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.045,64	23.045,64

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA						
RELACION DE INMOVILIZADO Y BIENES PATRIMONIALES						
CONCEPTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN (EUROS)	DOCUMENTO ADQUISICION	EXPEDIENTE ASIMILADO	BAJA	MOTIVO
Stand turístico portatil compuesto por 2 paneles, 2 columnas, 1 banderola, 2 mosaidores 1 equipo de iluminación y 3 maletas de transporte.	02/01/2004	12.734,92	Fra 13102 AGENDA DE ALBACETE SL	2-108-235	31/12/2010	Rotó
SAI 500	03/05/2004	92,80	Fra 250 PROSOFT CONSULTORES SL	2-102-340	31/12/2010	No funciona
AGENDA PDA PALM+ GPS TUNGSTEN E (incluye cable mini Hub Hotsync, cargador de baterías funda protectora, lápiz óptico, software en CD ROM y documentación)	30/07/2004	432,49	Fra 04000473 KLO SLL	2-109-242		
Escaner EPSON GT15000 FLATBED 15 PPM A3	30/07/2004	1.559,04	Fra 04000472 KLO SLL	2-109-242	31/12/2011	No funciona
Cámara AIRIS PHOTO STAR 5633 CON Memoria 128 MB SECURE DIGITAL CARD	30/07/2004	333,80	Fra 04000472 KLO SLL	2-109-242	31/12/2010	No funciona
Impresora EPSON STYLUS COLOR 1160	30/07/2004	382,80	Fra 04000472 KLO SLL	2-109-242	31/12/2011	No funciona
EQUIPO MULTIMEDIA: CPU PENTIUM 4-3.0 Ghz 478 SOCKET BO INTEL (Monitor TFT 19" PLATA LG, disco duro 120 GB 7200, regrabadora de DVD Dual Lg 8X/8X/24X, altavoces 300 W, teclado y ratón óptico, Windows Xp Professional Edition) Y SAI 500 VA INTERACTIVO SALIC	30/07/2004	1.863,25	Fra 04000472 KLO SLL	2-109-242		
HDD 180 GB USB 2.0 CONCEPTRONIC	31/07/2004	161,24	Fra 04000476 KLO SLL	2-109-242	31/12/2011	No funciona
Mueble expositor	01/08/2004	1.056,00	Fra 2 IDOPAL SL	2-108-303		
Portatil PTTITIS (Hacer Travel Mate 290, procesador Intel Pentium L2 1024 KB, disco duro 20 GB IDE, modem, DVD/CD-RX, Windows XP Home Edition	19/08/2004	1.334,00	Fra 04000528 KLO SLL	2-108-234	31/12/2013	Entregado a los Aytos.
Programa Antivirus	01/09/2004	274,80	Fra 123 PROSOFT CONSULTORES SL	2-102-399	31/12/2013	Finalización licencia
Memoria USB 256 MB PTTITIS	26/10/2004	49,00	Fra 04000666 KLO SLL	2-108-234	31/12/2013	Entregado a los Aytos.
Software para puntos telemáticos de información turística interactiva	29/10/2004	11.800,00	Fra 370_455 y 578 XLInternet SL	2-108-234	31/12/2013	Entregado a los Aytos.
Diseño y desarrollo de Web institucional www.lamanchuela.es	29/10/2004	5.684,00	Fra 599 XLInternet SL	2-108-234	31/12/2013	
Placas de metacrilato promoción PTTITIS	23/11/2004	1.131,00	Fra FVR000988 SDAD COOP INDUSTRIAL FAREMAG	2-108-234	31/12/2013	
13 Equipos PTTITIS (Monitor de 17", pantalla táctil, impresora laser monocromo, carcasa empotrable impresora). Los equipos están distribuidos en los siguientes municipios:Jorquera, Alborea, Casas Ibáñez, Fuentealbilla, Villatoya, Casas de Juan Nuñez, Pozo Lorente, Carcelén, Villavallente, Motilleja, Madrigueras, Villamalea.	23/11/2004	59.616,02	Fra 2417 COMUNICACIONES INTERNET Y VIDEOCONFERENCIA ALBACETE SL	2-108-234		
Copiadora CANON IR 3100 CN	23/12/2004	3.828,00	Fra 411417 CHUMILLAS S.L.	2-102-399	01/01/2009	NO FUNCIONA
TOTAL ADQUISICIONES 2004		102.333,16				
BAJA INMOVILIZADO 2004		95.593,16				
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2004		6.740,00				
SOFTWARE ARCVIEW 9.0	02/01/2005	2.810,10	Fra 4839 ESRI ESPANA.GEOSISTEMAS, S.A.	2-109-242	31/12/2013	Finalización licencia
Amplificador memoria scanner	10/01/2005	614,78	Fra 500304 CHUMILLAS SL	2-109-242	31/12/2013	No funciona
Programa contabilidad "CONTAWIN OFFICE 2005"	12/05/2005	415,88	Fra 500760 ISLA SOFT SL	2-102-551		
INVENTARIO DE CUCCOS DE LA MANCHUELA	17/05/2005	17.439,23	Fra 43 ASTARTE SCL	4-107-177		
GPS MAP GARMIN 76CS	27/10/2005	758,64	Fra 433 LA TIENDA DEL MAPAMUNDI	2-109-242		
SAI (sistema alimentación ininterrumpida)	14/11/2005	157,76	Fra 85/27 JOSE MANUEL GARCIA SALMERON	2-102-621		
Sillón de oficina	30/11/2005	246,50	Fra 50551 INFORALBA S.L.	2-102-621		
Adquisición y tratamiento MTN 25	21/12/2005	3.874,28	Fra 105156 UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA	2-109-242		
TOTAL ADQUISICIONES 2005		26.317,15				
BAJA INMOVILIZADO 2005		3.424,88				
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2005		29.632,27				
Aportación al capital social	24/05/2006	120,00	Caja Rural de Villamalea	NO LEAEDR		
4 tarjetas PCMCIA WIRELESS Concentronic 54 MBPS	08/03/2006	122,61	Fra. 6-031-F Jose Manuel Garcia Salmerón	2-102-651	31/12/2013	NO FUNCIONA
2 SAI LIEBERTT PSPXT 450VA	28/11/2006	150,80	Fra. 06-084-F Jose Manuel Garcia Salmerón	2-102-696	31/12/2013	NO FUNCIONA
1 Memoria DIMM 512 MB 133 MHZ	28/11/2006	71,12	Fra. 06-084-F Jose Manuel Garcia Salmerón	2-102-696	31/12/2013	NO FUNCIONA
1 SWITCH Procurev 2524	20/12/2006	498,80	Fra. 06-116-F Jose Manuel Garcia Salmerón	2-102-696		
TOTAL ADQUISICIONES 2006		963,33				
BAJA INMOVILIZADO 2006		344,53				
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2006		30.251,07				
Ordenador micro Pentium 4-945 3.4 Ghz/800 con Windows 2003 server	11/04/2007	1.960,40	Fra. 7-116-F de Informática Fuentealbilla, S.L.	2102697	31/12/2013	NO FUNCIONA
Ordenador SVGA ati Radeon x550 128Mb-512Mb	12/06/2007	767,84	Fra. 7-181-F de Informática Fuentealbilla, S.L.	2102698	31/12/2013	NO FUNCIONA
Placa base Asrock P416SG	05/10/2007	140,00	Fra. 7-286-F de Informática Fuentealbilla, S.L.	2102741	31/12/2013	NO FUNCIONA
Ordenador Portatil Hacer EX5220-05G08MI CM 1 GB	05/10/2007	500,00	Fra. 7-286-F de Informática Fuentealbilla, S.L.	2102741	31/12/2013	NO FUNCIONA
Cámara de fotos Kodak C613 6MP	16/10/2007	119,48	Fra.7-304-F de Informática Fuentealbilla, S.L.	2102741	31/12/2013	NO FUNCIONA
Centralita Nenis 4 lb	21/12/2007	3.073,03	Fra. 50985 de Saycu Electrónica, S.L.U.	2102742	31/12/2013	SUSTITUCIÓN
Equipo de seguridad Kit Businnes	29/12/2007	838,00	Fra.35281158 de Securitas Direct España	2102742		
Armario y estanterías	14/11/2007	480,24	Fra. 41 de Los Pajarillos, C.B.	2102741		
TOTAL ADQUISICIONES 2007		7.678,99				
BAJA INMOVILIZADO 2007		6.560,75				
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2007		31.369,31				
Disco duro portatil Fujitsu	11/02/2008	109,04	Fra. 8-62-F Informática Fuentealbilla, S.L.	2-102-700	31/12/2013	NO FUNCIONA
Batería para portatil TOSHIBA	29/02/2008	127,59	Fra. 8-81-F Informática Fuentealbilla, S.L.	2-102-700	31/12/2013	NO FUNCIONA
Placa base Asrock P416SG	29/02/2008	100,00	Fra. 8-81-F Informática Fuentealbilla, S.L.	2-102-700	31/12/2013	NO FUNCIONA
Monitor Asu V2193 TFT 19"	03/06/2008	222,72	Fra. 8-191-F Informática Fuentealbilla, S.L.	2-102-700	31/12/2013	NO FUNCIONA
Monitor TFT 19", ratón, teclado y D.D. Seagate Sata 500 GB+ caja externa	05/09/2008	512,91	Fra. V710 Informática Fuentealbilla, S.L.	2-102-700	31/12/2013	NO FUNCIONA
Telefono Nenis Office 25	12/09/2008	108,31	Fra. 471 Saycu, S.L.U.	2-102-700	31/12/2013	NO FUNCIONA
Mobiliario despacho Presidente (Librería, mesa y sillón)	17/09/2008	780,00	Fra. 1059 Perabi Sño, S.L.	2-102-700		
Estanterías despacho	26/09/2008	516,20	Fra. 39 Los Pajarillos, S.L.	2-102-700		
2 Máquinas enfriadoras de agua	16/10/2008	928,00	Fra. 800790 Frio Clima Diseño y Desarrollo, S.L.	2-102-700		
Máquina copiadora segeemo IINBW color CANON-IRC23801	14/10/2008	7.105,00	Fra. 808559 Chumillas, S.L.	2-102-700		
TOTAL ADQUISICIONES 2008		10.509,77				
BAJA INMOVILIZADO 2008		1.180,57				
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2008		40.698,51				
Proyector BENQ Mod. MP623C XGA	09/06/2009	349,48	Fra. V/9175 Informática Funealbilla, S.L.	431.156		
Ordenador HOME Lime Intel P5SD2-VM S 775 FSB 1066	03/07/2009	400,00	Fra. V79194 Informática Fuentealbilla, S.L.	431.156		
TOTAL ADQUISICIONES 2009		749,48				
BAJA INMOVILIZADO 2009						
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2009		41.447,99				
Colocación balconeras	31/03/2010	394,40 €	Fra. 8 Construcciones Fuentealbilla			DIPUTACION AB
Balconeras CEDER	20/04/2010	1.902,40 €	Fra 2045 Juan Miguel Garcia Medina			DIPUTACION AB
Colocación ventanas	20/12/2010	1.793,60 €	Fra. 38 Construcciones Fuentealbilla, S.L.			DIPUTACION AB
Ventanas	23/12/2012	3.964,80 €	Fra 2112 Juan Miguel Garcia Medina			DIPUTACION AB
Antivirus y Acrobot Reader	23/02/2010	1.273,68 €	Fra 10073 Informática Fuentealbilla, S.L.			DIPUTACION AB
Audioquias	13/05/2010	5.704,90 €	Fra 810436			DIPUTACION AB
Monitor y módulo de memoria	03/09/2010	189,84 €	Fra 10296 Informática Fuentealbilla, S.L.			DIPUTACION AB
Cascos Inhalámbricos	19/10/2010	284,83 €	Fra 52275 Saycu, S.L.			DIPUTACION AB
Servidor y portatil	10/12/2010	1.738,61 €	Fra 10432 Informática Fuentealbilla, S.L.			DIPUTACION AB
Ordenador e IPAD	15/12/2010	3.486,07 €	Fra 10436 Informática Fuentealbilla, S.L.			DIPUTACION AB
Monitor Packard 19" Viseo 190W	15/02/2010	145,00 €	Fra. 10060 Informática Fuentealbilla, S.L.	431-226		
Modulos de memoria Kingston	06/04/2010	138,38 €	Fra. 10127 Informática Fuentealbilla, S.L.	431-226		
TOTAL INMOVILIZADO 2010		21.015,11 €				
BAJA INMOVILIZADO 2010						
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2010		62.463,10 €				
Video cámara CANON LEGRIA HF R 18	10/01/2011	578,20 €	Fra. 1100022 Chumillas, S.L.	431-290		
SAI APC MODELO 750 SMART	01/03/2011	290,28 €	Fra. 11086 Informática Fuentealbilla, S.L.	431-290		
SAI APC 400 V	15/09/2011	172,00 €	Fra 11322 Informática Fuentealbilla, S.L.	431-290		
Caldera calefacción Domusa SH-30M	28/10/2011	900,00 €	Parte Fra. 240 Iniesta Palomares, S.L.	431-290		
TOTAL INMOVILIZADO 2011		1.940,48 €				
BAJA INMOVILIZADO 2011						
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2011		64.403,58 €				
Aportación al capital social	11/12/2012	610,00 €	Globalcaja			
TOTAL INMOVILIZADO 2012		610,00 €				
BAJA INMOVILIZADO 2012						
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2012		65.013,58 €				
Centralita Telefonica	01/01/2013	2.759,90 €	Fra 12242 Informática Fuentealbilla, S.L.	431.398		
TOTAL INMOVILIZADO 2013		2.759,90 €				
BAJA INMOVILIZADO 2013						
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2013		67.773,48 €				
Aportación al capital social	06/10/2014	100,00 €	SOM Energía, SCCL	431-414		
Máquina copiadora color IRC3580l	29/04/2014	2.299,00 €	Fra. 1402777 Chumillas, S.L.	431-414		
TOTAL INMOVILIZADO A 31/12/2014		70.172,48 €				
BAJA INMOVILIZADO 2014						

ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA MANCHUELA CEDER LA MANCHUELA

MEMORIA ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 (Expresado en euros)

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

El domicilio social de esta Entidad es Calle Matadero, nº 5 de Fuentealbilla (Albacete) y su forma legal es Asociación sin ánimo de lucro.

Los fines de la Asociación son la gestión y ejecución de proyectos relativos al desarrollo local y regional, o para ello la asistencia técnica requerida, mediante el estudio, programación, planeamiento, solicitud y gestión de programas o iniciativas de carácter regional nacional o comunitario, promovidos por las administraciones públicas españolas y comunitarias.

Durante el ejercicio 2014 la Asociación ha desempeñado tareas de gestión y ejecución como Grupo de Desarrollo Rural a través de un Programa Comarcal de Desarrollo Rural. También ha gestionado proyectos de cooperación al desarrollo con el tercer mundo en base a las convocatorias presentadas por diversas instituciones.

La Asociación como Grupo de Desarrollo Rural, concede ayudas a los beneficiarios por los proyectos que estos presentan, siempre en el marco del Programa de Innovación Rural aprobado por las autoridades nacionales.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales abreviadas se han preparado a partir de los registros contables de la Asociación y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente, con las normas establecidas en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y las modificaciones incorporadas a éste mediante la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades de sin fines lucrativos, el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, junto con el Real Decreto 1159/2010 por el que se modifican determinados aspectos del PGC y sus normas complementarias, y el resto de normativa contable española que le resulte de aplicación, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación.

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Junta Directiva, en Asamblea General Ordinaria de fecha 9 de agosto de 2014.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.



A efectos de identificación

b) Principios contables

Las cuentas anuales abreviadas se han preparado aplicando los principios contables generalmente aceptados. No existe ningún principio contable que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

No se han producido cambios en las estimaciones contables que puedan afectar a las cuentas anuales abreviadas de los ejercicios presente o futuros.

No existen incertidumbres que puedan aportar dudas significativas sobre la continuidad de la actividad de la Asociación.

d) Comparación de la información

Se presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance abreviado, de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, y del estado abreviado de cambios en el patrimonio neto, además de las cifras del ejercicio terminado el 31 de diciembre 2014, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria abreviada referida al ejercicio 2014 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2013.

e) Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales recogidos en varias partidas del balance abreviado.

f) Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2014 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

g) Corrección de errores

No se han detectado errores en el ejercicio 2014.

h) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria abreviada sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General Contable, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2014.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

No existen excedentes en el ejercicio 2014 y 2013.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de registro y valoración utilizadas para la formulación de las cuentas anuales abreviadas son las siguientes:

1. *Inmovilizado intangible.*

El inmovilizado intangible, tanto la propiedad industrial como las aplicaciones informáticas, se valoran al precio de adquisición, teniendo en cuenta que en este precio se incluyen los costes directamente atribuibles a la preparación del activo para su uso, principalmente, coste de empleados o profesionales encargados de poner el activo en uso, así como el coste de las pruebas para verificar que el activo funciona correctamente.

2. *Inmovilizado material.*

El inmovilizado material se haya registrado al coste de adquisición. Los costes de ampliación, modernización o mejoras se registran como mayor valor del bien, sólo si incorporan un aumento de su capacidad o eficiencia, productividad o un alargamiento de su vida útil. Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

Los intereses, otras cargas financieras y las diferencias de cambio incurridos por la financiación ajena destinada a la adquisición de elementos del inmovilizado material, que se hubieran devengado durante el período de construcción y montaje hasta que se encuentre en condiciones de funcionamiento, se incluyen en el coste los citados activos, siempre y cuando no se supere su valor de mercado o de reposición.

3. *Inversiones inmobiliarias.*

La Entidad clasifica como inversiones inmobiliarias aquellos activos no corrientes que sean inmuebles y que posee para obtener rentas, plusvalías o ambas, en lugar de para su uso en la producción o suministros de bienes o servicios, o bien para fines administrativos, o su venta en el curso ordinario de las operaciones. Para la valoración de las inversiones inmobiliarias se utilizan los criterios del inmovilizado material.

4. *Créditos y débitos por la actividad propia.*

Se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Entidad registra las correspondientes provisiones por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas. El importe a recuperar viene determinado por el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontando al tipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, así como en su caso su reversión, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

Los créditos por la actividad propia son derechos de cobro que se originan en el desarrollo de su actividad propia frente a beneficiarios, usuarios y afiliados, en concepto de:

- Las cuotas y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados y otros deudores, con vencimiento a corto plazo, que originan un derecho de cobro, como son los Ayuntamientos de la comarca los cuales hacen una aportación anual por ser beneficiario pero también hacen depósitos para el desarrollo de actividades y proyectos concretos.
- Los depósitos de la Junta de Castilla La Mancha pendientes de cobro y que la entidad ha distribuido entre terceros promotores de proyectos de inversión, proyectos desarrollados en conjunto con otros agentes locales y en sus propios gastos de funcionamiento.

Por la concesión de ayudas a beneficiarios de la entidad en cumplimiento de sus fines propios no originan débitos por la actividad propia ni obligaciones por ser la Asociación un organismo de intermediación entre la JCCM y los propios beneficiarios, tal y como recoge el Convenio de 24 de febrero de 2009.

5. Pasivos financieros.

La Entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, los siguientes pasivos financieros:

- Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.
- Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.
- Los depósitos o fianzas constituidas en garantía de determinadas obligaciones, se valoran por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

6. Existencias.

Las existencias se valoran a su coste o a su valor neto realizable, el menor de los dos. Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su coste, se efectuarán las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada. Si las circunstancias que causan la corrección de valor dejan de existir, el importe de la corrección es objeto de reversión y se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

7. Impuestos sobre beneficios.

La Asociación al no reunir los requisitos para disfrutar del régimen fiscal establecido en la Ley 30/1994 de 24 de noviembre está acogida al régimen de entidades parcialmente exentas tributando al 25% por los ingresos no exentos.

8. Inversiones financieras.

Se contabilizan por su coste amortizado.

9. Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se registrarán cuando se cumplan los criterios de probabilidad en la obtención de recursos que incorporen beneficios o rendimientos económicos y su valor pueda determinarse con un adecuado grado de fiabilidad.

10. Provisiones y contingencias.

No existen provisiones y contingencias a la fecha de cierre del ejercicio.

11. Subvenciones, donaciones y legados.

El criterio de contabilización de las operaciones de subvención relacionadas con la gestión del Programa Comarcal de Desarrollo Rural es el siguiente:

- ✓ Los importes recibidos por las administraciones para la gestión del programa de desarrollo o de los proyectos de cooperación, se consideran entregas a cuenta para pagos a terceros y son contabilizadas en cuentas de tesorería. Igualmente los pagos de subvenciones a beneficiarios del programa de desarrollo, o las transferencias por proyectos de cooperación, se contabilizan como pago por cuenta de terceros, dentro del grupo de cuentas de tesorería.
- ✓ En el caso de gastos de funcionamiento se contabiliza como traspasos entre las cuentas de tesorería la imputación periódica de los gastos efectuados por el concepto de funcionamiento. Por lo tanto, la entidad reconoce en la cuenta de resultados un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso en concepto de subvenciones en el ejercicio que se devenguen los gastos que se está financiando.
- ✓ Para el resto de expedientes propios, la Asociación contabiliza anualmente un ingreso por subvenciones a la explotación por idéntico importe al de la totalidad de los gastos imputados a dichos expedientes, que tengan el carácter de elegibles.

12. Fusiones entre entidades no lucrativas.

Durante el ejercicio no se han realizado fusiones entre entidades no lucrativas.

13. Transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboración de las cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

5.1.- INMOVILIZADO MATERIAL

Las partidas que componen el inmovilizado material de la Entidad, así como el movimiento de cada una de estas partidas durante el ejercicio 2014 se puede observar en el cuadro siguiente:

Coste	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Traspasos	Saldo Final
Equipos procesos de información	25.893,79	2.299,00	---	---	28.192,78
Total Coste	25.893,79	2.299,00	---	---	28.192,78
Amortización Acumulada					
Amortización de inmovilizado material	---	(5.977,36)	---	---	(5.977,36)
Total Amortización Acumulada	---	(5.977,36)	---	---	(5.977,36)
Valor Neto Contable	25.893,79	(3.678,36)	---	---	22.215,42

Las entradas de inmovilizado material producidas en el ejercicio 2014 se deben a la compra de una máquina copiadora a color.

El movimiento registrado durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2013 en las diferentes cuentas del inmovilizado material y de su correspondiente amortización acumulada fue el siguiente:

CONCEPTO	Saldo Inicial	Entradas	Salidas	Trasposos	Saldo Final
Equipos procesos de información	23.133,88	2.759,91	---	---	25.893,79
TOTAL	23.133,88	2.759,91	---	---	25.893,79

- a) Amortización del inmovilizado material.

La Asociación no amortizaba hasta el ejercicio 2013 los bienes de inmovilizado material.

- b) Costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación.

En el ejercicio 2014 y 2013 no se han practicado ningún tipo de actuación.

- c) Cambios de estimación.

No se han producido durante el ejercicio 2014 y 2013 cambios de estimación que afecten a valores residuales, a los costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles, ni métodos de amortización que tengan incidencia significativa en el ejercicio presente o en ejercicios futuros.

- d) Inversiones en inmovilizado material adquiridas a empresas del grupo y asociadas.

No hay partidas de esta naturaleza.

- e) Inversiones en inmovilizado material situadas fuera del territorio español.

No hay partidas de esta naturaleza.

- f) Gastos financieros capitalizados en el ejercicio.

No existen a la fecha de cierre del ejercicio.

- g) Correcciones valorativas por deterioro de cuantía significativa, reconocida o revertida en el ejercicio.

No existen a la fecha de cierre del ejercicio.

- h) Partidas de inmovilizado que se han visto afectadas por pérdidas y reversiones por deterioro y que no han sido incluidas en el apartado anterior.

No existen a la fecha de cierre del ejercicio.

- i) Compensaciones a terceros que se incluyen en el resultado del ejercicio por elementos de inmovilizado material.

No existen a la fecha de cierre del ejercicio.

- j) Bienes no afectos a explotación.

A 31 de diciembre 2014 y 2013 todo el inmovilizado material de la Entidad es propiedad de Asociación para el Desarrollo de la Manchuela, y está afecto a la explotación.

k) Bienes totalmente amortizados.

A 31 de diciembre 2014 y 2013 no existe inmovilizado en uso con un valor contable actualizado que está totalmente amortizado.

l) Bienes afectos a garantías y reversión.

No existen a la fecha de cierre del ejercicio 2014 y 2013 bienes afectos a garantías y reversión.

m) Subvenciones, donaciones y legados.

Durante el ejercicio 2014 se han recibido subvenciones, donaciones y legados relacionadas con el inmovilizado material que se detallan en la nota 17 de la presente memoria abreviada.

n) Compromisos.

A 31 de diciembre de 2014 y 2013 la Entidad no tiene contratos firmados para la compra-venta de activos.

o) Elementos del inmovilizado material que están sujetos a arrendamientos financieros u otras operaciones de naturaleza similar:

No existen partidas de esta naturaleza.

p) Resultado del ejercicio derivado de la enajenación de elementos de inmovilizado material.

No se han producido durante el ejercicio ninguna operación con inmovilizado material que haya producido resultado.

5.2.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

No existe inmovilizado intangible al cierre del ejercicio 2014 y 2013.

5.3.- INVERSIONES INMOBILIARIAS

No existen inversiones inmobiliarias a la fecha de cierre del ejercicio 2014 y 2013.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

La Asociación para el Desarrollo de la Manchuela no tiene ningún Bien del Patrimonio Histórico en el ejercicio 2014 y 2013.

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

El valor de los activos financieros a largo plazo a fecha 31 de diciembre de 2014 es de 830,22 euros (730,22 euros a 31 de diciembre de 2013) y corresponden a participaciones de la Caja Rural de Villamalea (120,22 euros), Globalcaja (610,00 euros) y participaciones en SOM Energía, SCCL (100,00 euros).



A efectos de identificación

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

No existen pasivos financieros a largo plazo a fecha de cierre del ejercicio 2013 y 2014.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE ACTIVIDAD PROPIA

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Provisiones por subv. pendientes CLM-FEADER	49.729,33	---
Subv. pendientes JCCM para FEADER	71.762,03	114.727,07
Subv. pendientes Agenda 21	---	---
Ayuntamientos	25.318,41	28.411,87
TOTAL	146.809,77	143.138,94

Se trata de importes pendientes de recibir por subvenciones o convenios con diversas entidades.

La cuenta a cobrar de "Subvenciones pendientes de la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha" corresponde, básicamente, a la deuda derivada del convenio formalizado con dicho organismo (última actualización de 19 de septiembre de 2014) que prevé una serie de actuaciones concretas a desarrollar entre los ejercicios 2009 y 2015 por parte de la Asociación para el Desarrollo de la Manchuela. El importe asignado en dicho convenio es 6.417.696 euros de los cuales entre 2009 y 2013 se han recibido 4.226.679 euros, en 2014 se han recibido 1.098.922 euros y quedan pendientes de recibir a fecha de formulación de la presente memoria 898.214 euros para el ejercicio 2015 según el Cuadro Económico Financiero elaborado por la JCCM.

Las provisiones por subvenciones pendientes de cobro por importe de 49.729,33 euros hacen referencia a subvenciones de proyectos ejecutados y no reembolsados por parte de La Junta de Comunidades de Castilla La Mancha porque fueron minorados. Dicho importe está recurrido por la Asociación y pendiente de resolución firme.

La cuenta a cobrar de Ayuntamientos corresponde a deuda derivada de distintos convenios celebrados por la Asociación con diferentes ayuntamientos de la comarca y otros grupos de acción local, para el desarrollo de actuaciones concretas. En esta partida se incluye también un saldo pendiente de cobro procedente del proyecto CEDERNA, dependiente de la Red Rural Nacional.

NOTA 10. INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS A CORTO PLAZO

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Préstamo con Mancomunidad	---	1.827,49
TOTAL	---	1.827,49

El saldo pendiente del ejercicio 2013 estaba relacionado con el préstamo continuado por utilización de servicios comunes, según convenio entre ambas entidades de 30 de julio de 2008.

NOTA 11. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Cursos on-line 331/305	---	4.000,01
PROYECTO MEDITERRANEA 421-382	52,03	---
EFLUS 421-237	13.650,00	3.774,94
Asistencia Emprende AB	---	736,23
Proyecto Plan Estratégico Territorial 331-394	---	6.900,00
Curso Violencia de Género	---	694,46
TOTAL	13.702,03	16.105,64

Esta cuenta recoge pagos efectuados por la Entidad en concepto de diferentes actividades, que están pendientes de reembolso a la Entidad.

NOTA 12. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Banco Caja Castilla La Mancha	5.942,65	86.622,18
Caja Rural Casas Ibáñez	---	117.103,85
Caja Mar Caja Rural	64.357,00	1,86
Caja Rural de Casas Ibáñez Mecapal	7.854,46	1.537,83
Otros activos líquidos	92,61	58,87
TOTAL	78.246,72	205.324,59

NOTA 13. FONDOS PROPIOS

La Asociación no cuenta con fondos propios, toda vez que el patrimonio es propiedad de la Mancomunidad para el Desarrollo de la Manchuela, cedido para su uso sin contraprestación económica, y no tiene acumulados beneficios de ejercicios anteriores.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE CAPITAL Y OTROS

En la partida 130 del balance abreviado se recoge el importe pendiente de aplicar a resultados correspondiente a subvenciones concedidas por la Excm. Diputación de Albacete. La Asociación traspasa al resultado la parte proporcional acorde al inmovilizado subvencionado. El saldo de la cuenta de subvenciones y la imputación al resultado se detallan en el siguiente cuadro:

Subvenciones de capital	2014	2013
Saldo inicial	26.624,00	23.864,10
Aumentos	2.399,00	2.759,90
Trasposos al resultado	(5.977,36)	---
Saldo final	23.045,64	26.624,00

Al cierre del ejercicio 2014 y 2013 la Asociación había cumplido con todos los requisitos necesarios para la percepción y disfrute de las subvenciones detalladas anteriormente.

NOTA 15. DEUDAS A CORTO PLAZO

15.1.- DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Póliza Caja Rural de Villamalea	1.548,30	56.773,26
Póliza Caja Rural de Casas-Ibañez	4.608,79	—
Póliza Caja Mar Caja Rural	64.196,06	56.974,37
Préstamo GlobalCaja de Fuentealbilla	5.155,63	76.964,53
TOTAL	75.508,78	190.712,16

Las pólizas de Caja Rural de Villamalea, de Caja Rural de Casas-Ibañez y de Globalcaja, con un límite de 100.000 euros tienen vencimiento en febrero de 2015.

La póliza de Caja Mar con límite de 100.000 euros tiene vencimiento en marzo de 2015.

15.2.- OTRAS DEUDAS A CORTO PLAZO

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Depósitos JCCM para gastos de funcionamiento	79.090,91	105.454,55
Préstamo carreras populares	3.315,00	—
Depósitos Ayuntamientos de La Manchuela	63.299,71	54.581,84
Depósitos varios para el Proyecto MECAPAL	3.362,68	3.362,68
Depósitos EQUAL	5.750,97	5.750,97
TOTAL	154.819,27	169.150,04

El importe de 79.090,91 euros (105.454,55 euros en el ejercicio 2013) se debe al anticipo efectuado por JCCM para justificar con gastos de funcionamiento al cierre del programa FEADER EJE-4. El cierre tiene como fecha límite el 30 de noviembre de 2015 según Convenio de 24 de Febrero de 2009 firmado con dicho organismo. La asociación todavía no ha justificado, es decir, gastado ese anticipo, al final del programa declarará como gastos elegibles esa asignación y compensará esta partida.

Los depósitos de Ayuntamientos, Mecapal y EQUAL son importes abonados por diversas instituciones para aplicar en las actividades propias de la asociación. Dichos abonos están pendientes de ejecutar y llevar contra gastos de la Asociación una vez que ésta realice las actividades por las cuales nacen estas aportaciones.

NOTA 16. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

16.1.- PROVEEDORES

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Chumillas, S.L.	40,18	---
Picó Asesores, S.L.	60,50	---
TOTAL	100,68	---

16.2.- OTROS ACREEDORES

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Hacienda Pública acreedora por retenciones	5.825,56	3.577,56
Seguridad social acreedora	2.504,23	2.956,91
TOTAL	8.329,79	6.534,47

NOTA 17. SITUACIÓN FISCAL

17.1.- Impuesto sobre beneficios

No se aplica al no existir beneficios.

17.2.- Otros tributos

Sin mención significativa.

NOTA 18. INGRESOS Y GASTOS

18.1.- INGRESOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Cuotas de usuarios y afiliados	19.290,00	22.305,00
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	9.326,13	7.218,65
TOTAL	28.616,13	29.523,65

Los ingresos de patrocinadores se deben a las aportaciones aplicadas para este ejercicio del pago anual de cuotas municipales, abonados con cargo a la cuenta de "depósitos Municipales" y "depósitos Diputación". Es el dinero realmente aplicado / gastado en proyectos o actividades de la Asociación. Unos años se gastan de más y otros de menos, dependiendo de si se reciben otras subvenciones u otros fondos por otras vías. Si no se gastan se quedan en un fondo de reserva municipal.

18.2.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS IMPUTADOS A RESULTADOS DEL EJERCICIO

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 corresponde a subvenciones y su detalle es el siguiente:

	2014	2013
Subvenciones FEADER para Funcionamiento	167.800,25	113.766,88
Subvenciones FEADER para expedientes	88.194,79	15.936,81
Subvenciones a proyecto coop. FEADER	---	---
Otras subvenciones	694,46	15.254,00
TOTAL	256.689,50	144.957,69

La partida de subvenciones FEADER para su Funcionamiento hace referencia a importes recibidos de la JCCM a cuenta del propio funcionamiento de la Asociación y que corresponden con gastos elegibles dentro de la cuenta de resultados que se subvencionan a través de estos fondos FEADER.

La partida de subvenciones FEADER para expedientes hace referencia a expedientes propios de la Asociación que no tienen que ver con su funcionamiento y sí con un proyecto de inversión aprobado por la propia JCCM.

La partida de otras subvenciones del ejercicio 2013 está relacionada con subvenciones recibidas en concepto del proyecto CEDERNA que también viene financiada por fondos FEADER pero como proyectos de colaboración a través de la Red Rural Nacional, institución de ámbito nacional dependiente del Ministerio de Agricultura (MAGRAMA). El importe del ejercicio 2014 no es significativo.

Por otra parte en el ejercicio 2014 se han imputado al ejercicio subvenciones relacionadas con el inmovilizado por un importe de 5.977,36 euros.

18.3.- APROVISIONAMIENTOS

Los aprovisionamientos corresponden a la adquisición de material fungible por importe de 1.541,16 euros (776,53 euros en el ejercicio anterior), y material no fungible por importe de 472,22 euros (sin importe en el ejercicio anterior), adquiridos en territorio nacional.

18.4.- GASTOS DE PERSONAL

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Sueldos y Salarios	125.703,84	75.500,90
Otros gastos de personal	1.698,53	2.533,88
Seguridad Social a cargo de la empresa	26.535,13	26.102,41
Gastos de personal directivo	687,93	485,00
TOTAL	154.625,43	104.622,19

Estos gastos de personal corresponden a la plantilla de la Asociación, que es la siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Gerente	1	1
Técnico	2	2
Administrativos	1	1
TOTAL	4	4

Los cambios en la retribución del personal se deben a que en 2013 la Asociación tuvo un ERTE, y se redujeron las retribuciones al personal y el tiempo de trabajo de todos los trabajadores de la plantilla (la resolución del ERTE de la Consejería de Empleo de CLM es de fecha 10/12/2012). En 2014 toda la plantilla volvió a los sueldos normales anteriores al ERTE y el equivalente de sueldo bruto en 2014 tiene un incremento del 2% respecto a 2012, aprobado en Junta Directiva 19/12/2013.

18.5.- OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Rural Convention Bureau	---	15.254,00
Jornadas Difusión Proyectos FEADER	2.316,52	---
Recuperación de semillas	---	6.613,83
Cursos emprendedores Exp.421-343	736,23	---
Proyecto EFLUS II	16.643,04	8.422,98
Plataforma Formativa Online Exp 331-305	34.999,00	---
Gastos Agenda 21	6.830,00	4.425,00
Conciertos populares	12.000,00	900,00
Violencia de género	694,46	---
Plan Estratégico La Manchuela	21.500,00	---
Reparaciones y mantenimiento	9.993,13	8.203,27
Servicios profesionales independientes	5.307,25	6.205,94
Primas de seguros	1.446,94	1.410,04
Suministros	6.268,55	7.915,72
Otros servicios	2.275,00	1.200,00
Impuestos y tasas	133,22	150,95
TOTAL	121.143,34	60.701,73

18.6.- OTROS RESULTADOS

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Gastos excepcionales (Regularizaciones contables)	(1,78)	(109,01)
Ingresos excepcionales (Regularizaciones contables)	0,39	2.688,42
TOTAL	(1,39)	2.579,41

18.7.- GASTOS FINANCIEROS

El detalle de este epígrafe al cierre del ejercicio 2014 y 2013 es el siguiente:

CONCEPTO	2014	2013
Gastos aval	1.741,34	1.886,34
Gastos póliza Caja Rural Casas Ibáñez	687,94	1.465,57
Gastos póliza Caja Rural Globalcaja/Fuentealbilla	1.894,79	2.815,14
Gastos póliza Caja Rural Villamalea	1.611,28	2.932,42
Gastos póliza Cajamar/Cajacampo	1.533,24	1.755,50
Otros Gastos Financieros	62,55	120,93
TOTAL	7.531,14	10.975,90

NOTA 19. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Todos los elementos patrimoniales del activo del balance abreviado están vinculados al cumplimiento de los fines propios de la entidad.

Todos los ingresos obtenidos por la entidad están destinados el 100% al cumplimiento de los fines propios.

No existen rendimientos de capitales mobiliarios e inmobiliarios de la entidad.

NOTA 20. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

No existen a la fecha de cierre del ejercicio 2014 y 2013 operaciones con partes vinculadas.

NOTA 21. OTRA INFORMACIÓN

- ✓ No se han producido cambios en los órganos de gobierno durante este ejercicio.
- ✓ El número medio de trabajadores de la Asociación durante 2014 ha sido de 4 personas (4 en el ejercicio 2013), dos mujeres y dos hombres (dos mujeres y dos hombres en el 2013).
- ✓ A efectos de dar cumplimiento a lo establecido en la Ley Orgánica 3/2007, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, la distribución por sexos de la plantilla de la Junta Directiva de esta Asociación al término del ejercicio económico es la siguiente: 33 personas, de las que 16 son representantes de entidades públicas y 17 de colectivos sociales de la comarca de carácter privado y, de los 33 miembros, 14 son mujeres y 19 hombres, más un socio honorífico nombrado por la Delegación provincial de Agricultura y Desarrollo Rural de la J.J.CC. de Castilla-La Mancha.

NOTA 22. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

En el presente ejercicio no han sido incorporados al inmovilizado material elementos cuyo fin sea la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente.

En el presente ejercicio no se ha incurrido en gastos ordinarios o extraordinarios, cuya finalidad haya sido la protección y mejora del medioambiente.

En el presente ejercicio no ha sido dotada ni aplicada cantidad alguna relativa a provisiones que pudieran cubrir riesgos y gastos correspondientes a actuaciones medioambientales.

No existe responsabilidad de naturaleza medioambiental ni compensación alguna a recibir de terceros.

En el presente ejercicio no se han recibido subvenciones cuya naturaleza sea medioambiental, ni obtenido ingresos producidos como consecuencia de actividades relacionadas con el medioambiente.

NOTA 23. HECHOS POSTERIORES

Con fecha 29 de enero de 2014 se recibe Resolución de la Dir. Gral Infraestructuras y Desarrollo Rural por la que se reclama la devolución del expediente número 321.365 por importe de 28.681,74 euros. Dicha Resolución está alegada por la Asociación y pendiente de resolución judicial.

No se han producido otros hechos significativos con posterioridad al cierre de los estados financieros del ejercicio 2014.

NOTA 26. INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES. DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA "DEBER DE INFORMACIÓN" DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

El detalle de los pagos por operaciones comerciales realizadas durante el ejercicio y pendientes de pago al cierre en relación con los plazos máximos legales previstos en la Ley 15/2010, de 5 de julio, es el siguiente:

	Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del balance			
	Ejercicio 2014		Ejercicio 2013	
	Importe	%	Importe	%
Dentro del plazo máximo legal (60 días)	67.372,21	100%	115.460,58	100%
Resto	-	-	-	-
Total pagos del ejercicio	67.372,21	100%	115.460,58	100%
PMPE (días de pago)	50	-	50	-
Aplazamientos que a fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal	-	-	-	-

NOTA 27. FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

Estas cuentas anuales abreviadas formadas por los "Balances Abreviados, Cuentas de Pérdidas y Ganancias Abreviadas y Estados Abreviados de Cambios en el Patrimonio Neto" (pág. 1 a 4) y la Memoria Abreviada (pág. M-1 a M-15)", correspondientes al ejercicio 2014, cerrado el 31 de diciembre 2014, en las que se incluye la presente nota, fueron formuladas por los Administradores en fecha 31 de marzo de 2015, dando por firmadas la totalidad de las presentes cuentas anuales abreviadas.

Fdo. D. Malaquías Jiménez
Gerente

ASOCIACIÓN PARA
EL DESARROLLO DE
LA MANCHUELA
G - 02161263
C/. Matadero, 5 • FUENTEALBILLA
Tel. 967 477 535 y 967 475 500

Fdo. Santiago Cabañero Masip
Presidente

Fdo. Rafael Cuesta Gómez
Tesorero